



Ministério da Educação  
Subsecretaria de Assuntos Administrativos  
Coordenação Geral de Compras e Contratos  
Coordenação de Compras

MEC – Ministério da Educação

Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Uasg 150002

**ESCLARECIMENTO 04 – PREGÃO 18/2020**

**Processo nº 23123.001961/2020-01**

**PERGUNTA 1**

“O item 5.1 do edital trás a informação que na hora do cadastro da proposta no sistema comprasnet, é necessário a licitante encaminhar os documentos de habilitação bem como a incluir o anexo da proposta. Como será feito a questão da não identificação dos participantes? Uma vez que os anexos serão visualizados pelos demais participantes, deixando a proposta de menor valor exposta.

**RESPOSTA 1**

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 18/2020, informamos que os documentos anexados referente habilitação e a proposta de preços só ficam disponibilizados após o encerramento da fase de lance, ou seja, antes dessa fase ninguém, nem licitantes e nem Pregoeiro, conseguem ver as empresas participantes do certame.

**RICARDO DOS SANTOS BARBOSA**

Pregoeiro